[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]
Proc. Leg. nº 1567/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 256/2023

[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]Proc. Leg. nº 1567/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Encaminhamento de Ofício ao DER – Departamento de Estradas e Rodagem e à Concessionária de Serviços Públicos ROTA das BANDEIRAS.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

	Considerando os inúmeros acidentes fatais que tem ocorrido na Rodovia dos Agricultores.

[bookmark: _GoBack]	Considerando o aumento do número de acidentes com vítimas fatais.

	Considerando resposta por meio do Ofício DER/984361/2022.

	O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em Plenário, envio de Ofício ao DER – Departamento de Estradas e Rodagem e à Concessionária de Serviços Públicos ROTA das BANDEIRAS os seguintes pedidos de informações:

	Quais providências foram tomadas para que haja aumento da segurança viária?

	Quais alternativas foram propostas pela área de Segurança Viária da Gerência de Sinalização e Segurança ( DOP/GSS – Segurança Viária)

	Quando será implantado o processo de homologação para operação de 4 pontos de radares estáticos ao longo da rodovia dos Agricultores SPA122/065, conforme resposta anterior (C-CRB-PMV-0580-21 - Ref. Ofício SMU nº 788/2021/DLE/)?

	As placas de regulamentação de velocidade (R-19), conforme novos padrões de sinalizações de trânsito estabelecidos na Resolução 798/20 do CONTRAN foram vistoriadas pelos técnicos do DER-SP?

	Quais medidas de imediato serão realizadas para interromper os acidentes e cessar de vez o número de mortes ocorridas no local?

Justificativa:

	Considerando que até o momento não houve uma solução definitiva para o problema, munícipes questionam este vereador e solicitam maiores informações.

Valinhos, 27 de fevereiro de 2023.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
image1.png

image2.jpeg